
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1726
3 Νοεμβρίου 2010

27311

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Εναρμόνιση της ΚΥΑ 437/2005, ΦΕΚ 1641/Β/2006, με 
την οδηγία 2008/112/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου−
λίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 
για την τροποποίηση των οδηγιών του Συμβουλίου 
76/768/ΕΟΚ, 88/378/ΕΟΚ, 1999/13/ΕΚ και των οδη−
γιών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ−
βουλίου 2000/53/ΕΚ, 2002/96/ΕΚ και 2004/42/ΕΚ, 
ώστε να προσαρμοσθούν με τον κανονισμό (ΕΚ) 
αριθ. 1272/2008 για την ταξινόμηση, την επισήμαν−
ση και τη συσκευασία ουσιών και μειγμάτων. ........ 1

  Τροποποίηση του Παραρτήματος του άρθρου 69 του 
Κώδικα Τροφίμων και Ποτών σε εναρμόνιση προς 
την Οδηγία 2010/37/ΕΕ (ΕΕ L 152/18.06.2010) για 
την τροποποίηση της οδηγίας 2008/60/ΕΚ για τη 
θέσπιση ειδικών κριτηρίων καθαρότητας για τα 
γλυκαντικά. ........................................................................................................ 2

Τροποποίηση διατάξεων του Κ.Τ.Π. σε εναρμόνιση 
προς την Οδηγία 2009/163/ΕΕ της Επιτροπής της 
22ας Δεκεμβρίου 2009 (EΕ L 344/23.12.2009) για την 
τροποποίηση της οδηγίας 94/35/ΕΚ του Ευρωπαϊ−
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα γλυ−
καντικά που προορίζονται να χρησιμοποιηθούν στα 
τρόφιμα όσον αφορά το γλυκαντικό νεοτάμη. ....... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 287/2010 (1)
    Εναρμόνιση της ΚΥΑ 437/2005, ΦΕΚ 1641/Β/2006, με 

την οδηγία 2008/112/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου−
λίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 
για την τροποποίηση των οδηγιών του Συμβουλίου 
76/768/ΕΟΚ, 88/378/ΕΟΚ, 1999/13/ΕΚ και των οδηγιών 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
2000/53/ΕΚ, 2002/96/ΕΚ και 2004/42/ΕΚ, ώστε να προ−
σαρμοσθούν με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 
για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευ−
ασία ουσιών και μειγμάτων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ −

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΑΛΛΑΓΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το υπ’ αριθ. οικ. 287/17−3−2010 έγγραφο της Διεύθυν−

σης Πετροχημικών του Γενικού Χημείου του Κράτους.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 1 (παρ. 1,2 και 3) του 
ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Φ.Ε.Κ. 
34/Α/1983) όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 του 
ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, 
στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκή 
Τράπεζας Επενδύσεων, στο Κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητος Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισμού 
Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Φ.Ε.Κ. 70/Α/1984) καθώς και το 
άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (Φ.Ε.Κ. 101/Α/1990).

3) Το εδάφιο δ της παρ. 8 του άρθρου 6 του ν.4328/1929 
(Φ.Ε.Κ. 272/Α/1929) «Περί συστάσεως Γενικού Χημείου του 
Κράτους», όπως ισχύει.

4) Το άρθρο 4 του Διατάγματος της 31ης Οκτωβρίου 
1929 «Περί κανονισμού της λειτουργίας και των εργασιών 
του Ανωτάτου Χημικού Συμβουλίου» (Φ.Ε.Κ. 391/Α/1929).

5) Τα Π.Δ. 284/1988 και 543/1989 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Φ.Ε.Κ. 128 και 165/Α/1988 και 
229/Α/1989).

6) Την υπ’ αριθ. 1078204/927/0006 Α/6−8−1992 Απόφαση 
των Υπουργών Προεδρίας και Οικονομικών «Περιορι−
σμός Συλλογικών Οργάνων του Υπουργείου Οικονομι−
κών» (Φ.Ε.Κ. 517/Β/1992).

7) Το Π.Δ. 187/2009 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Φ.Ε.Κ. 214/Α/7−10−2009.

8) Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικο−
νομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής 
Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετο−
νομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας−Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί−
ας−Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας−Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(Φ.Ε.Κ. 213/Α/7−10−2009).

9) Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων» (Φ.Ε.Κ. 221/Α/5−11−2009).

10) Την υπ’ αριθ. 2876/7−10−2010 Απόφαση του Πρω−
θυπουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ Β 2234/ 
07.10.2009).

11) Την υπ’ αριθ. 2879/7−10−2009 Απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(ΦΕΚ Β 2234/07.10.2009).

12) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(Φ.Ε.Κ. 98/Α/2005) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις 



27312 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

13) Το άρθρο 8 του Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/1986), όπως 
ισχύει, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απόφαση υπ’ αριθ. 287/2010 του Ανω−
τάτου Χημικού Συμβουλίου, η οποία ελήφθη κατά τη 
συνεδρία της 22/10/2010 και η οποία έχει ως εξής:

ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Εγκρίνει την τροποποίηση της ΚΥΑ 437/2005 (ΦΕΚ 
1641/Β/8−11−2006), «Εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας 
προς την οδηγία 2004/42/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου−
λίου και του Συμβουλίου της 21ης Απριλίου 2004, όσον 
αφορά στον περιορισμό των εκπομπών πτητικών οργα−
νικών ενώσεων που οφείλονται στη χρήση οργανικών 
διαλυτών σε χρώματα διακόσμησης και βερνίκια και σε 
προϊόντα επαναβαφής, (επισκευαστικής βαφής) αυτο−
κινήτων και για την τροποποίηση της οδηγίας 1999/13», 
προς εναρμόνιση αυτής με την οδηγία 2008/112/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008, ως ακολούθως:

Το άρθρο 2 της κοινής Υπουργικής απόφασης 437/2005 
τροποποιείται ως ακολούθως:

(1) Στην παράγραφο 2 ,η λέξη «παρασκεύασμα» αντι−
καθίσταται από τη λέξη «μείγμα».

(2) Στην παράγραφο 7, η λέξη «παρασκεύασμα» αντι−
καθίσταται από τη λέξη «μείγμα» και η λέξη «παρασκευ−
ασμάτων» με τη λέξη «μειγμάτων».

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 1ης Ιουνίου 2010.

   Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 Μ. ΤΣΙΜΙΔΟΥ Ε. ΠΟΛΥΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΥ

Τα μέλη: Α. Παπαθανασίου, Ε. Βελώνη, Μ. Κοντομηνάς, 
Γ. Σιαμαντάς, Σ. Συνούρη−Βρετάκου, Χ. Παπαχρήστου, 

Ι. Πετροχείλου, Ι. Μαστραντώνη

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΜΠΙΡΜΠΙΛΗ

F

Αριθμ. 189/2010 (2)
      Τροποποίηση του Παραρτήματος του άρθρου 69 του 

Κώδικα Τροφίμων και Ποτών σε εναρμόνιση προς την 
Οδηγία 2010/37/ΕΕ (ΕΕ L 152/18.06.2010) για την τρο−
ποποίηση της οδηγίας 2008/60/ΕΚ για τη θέσπιση 
ειδικών κριτηρίων καθαρότητας για τα γλυκαντικά.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το υπ’ αριθ. οικ. 995/7−7−2010 έγγραφο της Διεύθυν−

σης Τροφίμων του Γενικού Χημείου του Κράτους.

2) Τις διατάξεις του άρθρου 1 (παρ. 1,2 και 3) του 
ν. 1338/1983 «Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (Φ.Ε.Κ. 
34/Α/1983) όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 του 
ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, 
στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκή 
Τράπεζας Επενδύσεων, στο Κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητος Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισμού 
Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ» (Φ.Ε.Κ. 70/Α/1984) καθώς και το 
άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (Φ.Ε.Κ. 101/Α/1990).

3) Το εδάφιο δ της παρ. 8 του άρθρου 6 του ν.4328/1929 
(Φ.Ε.Κ. 272/Α/1929) «Περί συστάσεως Γενικού Χημείου του 
Κράτους», όπως ισχύει.

4) Το άρθρο 4 του Διατάγματος της 31ης Οκτωβρίου 
1929 «Περί κανονισμού της λειτουργίας και των εργα−
σιών του Ανωτάτου Χημικού Συμβουλίου» (Φ.Ε.Κ. 391/
Α/1929).

5) Τα Π.Δ. 284/1988 και 543/1989 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Φ.Ε.Κ. 128 και 165/Α/1988 και 
229/Α/1989).

6) Την υπ’ αριθ. 1078204/927/0006 Α/6−8−1992 Απόφαση 
των Υπουργών Προεδρίας και Οικονομικών «Περιορισμός 
Συλλογικών Οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Φ.Ε.Κ. 517/Β/1992).

7) Το Π.Δ. 187/2009 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (Φ.Ε.Κ. 214/Α/7−10−2009).

8) Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οικο−
νομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής 
Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετο−
νομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας−Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί−
ας−Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας−Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(Φ.Ε.Κ. 213/Α/7−10−2009).

9) Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων» (Φ.Ε.Κ. 221/Α/5−11−2009).

10) Την υπ’ αριθ. 2876/7−10−2010 Απόφαση του Πρω−
θυπουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ Β 
2234/07.10.2009).

11) Την υπ’ αριθ. 2879/7−10−2007 Απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(ΦΕΚ Β 2234/07.10.2009).

12) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
που τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(Φ.Ε.Κ. 98/Α/2005) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απόφαση υπ’ αριθ. 189/2010 του Ανω−
τάτου Χημικού Συμβουλίου, η οποία ελήφθη κατά τη 
συνεδρία της 22/10/2010 και η οποία έχει ως εξής:

ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Παραρτήματος του 
άρθρου 69 του Κώδικα Τροφίμων και Ποτών (ΦΕΚ 788/
Β/31−12−1987), σε εναρμόνιση προς την Οδηγία 2010/37/ΕΕ 
(ΕΕ L 152/18.06.2010), για την τροποποίηση της οδηγίας 
2008/60/Ε.Κ για τη θέσπιση ειδικών κριτηρίων καθαρό−
τητας για τα γλυκαντικά, ως ακολούθως:




